## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum angelis ex proprijs naturalibus possit pertingere ad videndum Deum  
per essentiam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. VIII. DE COGNIT. ANGEL. ART. III.

his, quæ p. se intelligunt sine cōiunctione ad sensum nō impedit cōprehensio intellectus, nisi pp excessum quantitatis virtutis: qñ. si d. quod intelligitur, habet modum intelligendi perfectiore q̄ sit modus, quo intellectus intelligit: sicut si aliquis cognoscat hanc conclusionem, triangulus habet tres angulos æquales duobus rectis, per probabilitatem rationem, ut pote per auctoritatem, vel quia ita communiter dicitur, non comprehendit ipsam: nō q̄ vñā partem eius ignorat alia scīta, sed quia ista cōclusio est scīta per demonstrationem, ad quam cognoscens nō dum peruenit, & iō non comprehendit ipsam: quia nō stat perfecte sub cognitione eius. Cōstat aut̄ quod in intellectu angelī, praecepit quantum ad visionē diuinam, non hēt locū quantitas dimensiva. & ideo consideranda est ibi æqualitas, vel excessus, s̄m quantitatē virtutis īm. virtus autem diuina essentia, qua est intelligibilis, excedit intellectū angelicū, & omnem intellectū creatum, līn hoc quod est cognoscitius, veritas n. diuinę essentię, qua cognoscibilis est, excedit lumen cuiuslibet intellectus creati, quo cognoscitius est. & iō impossibile est, quod aliquis intellectus creatus diuinā essentiam cōprehendat, non quia partē aliquā eius ignoret, sed quia ad pfectū modū cognitionis ipsius pertinere non potest.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod diuina essentia ab angelō tota vñ: quia nihil eius est non visum ab eo, vt. s̄lly totam, ex oratione privatue, non per positionem partium, non tamē perfecte videtur, unde non sequitur quod eam comprehendat.

AD SECVNDVM dicendum, qđ in visione qualibet triplex modus cōsiderant pōt. Primus modus est ipsius videntis absolute, qui est mensura capacitas eius, & sic intellectus angelī totaliter videt Deum: hoc est dicitu totam vim intellectus sui adhibet ad videndum Deū. Alius modus est ipsius rei in se, & hic modus nihil est aliud, q̄a qualitas rei. Cum aut̄ in Deo nō aliud sit qualitas, q̄ substatia, modus eius est ipsa essentia: & sic totaliter vident Deum, qui vident totū modum Deī eodē mō, quo totam essentiam. Terris est ipsius visionis, q̄ est modū inter videntem & reū, & dicit modū videntis per cōparationē ad rem visam, vt rūc dicatur aliquis alterum videre totaliter, qñ. s̄. visio hēt modo totalem: & hoc est, quando ita est perfectus modus visionis ipsius videntis, sicut est modus visibilitatis ipsius rei. & hoc modo non totaliter vñ diuina essentia, vt ex dictis patet. Sicut aliquis qui scīta aliam propositionē esse demonstrabilem, cuius demonstrationem ignorat, scīt quidē totum modū cognitionis eius: sed nescit eam secundum totum modum, quo cognoscibilis est.

AD TERTIVM dicendum, q̄ ratio illa procedit qñ forma, quā est principium actionis agentis, coniungitur secundum totum modum suum qđ necessit est in omnibus formis nō subsistētibus quarum esse, est in esse: sed diuina essentia q̄is quadrāmodo sit vt forma intellectus, quia tamen non capit ab intellectu, nisi secundū modum intellectus capientis, & quia actio nō est tantum forma, sed et agentis, ideo non potest esse ita perfecta actio, sicut est perfecta forma quae est principium actionis, cum sit deus ex parte agentis.

AD QVARTVM dicendum, quod res cōprehenditūt cuius definitio cognoscitur, si tamē ipsa definitio comprehendat: sed sicut possibile est cognoscere rē sine cōprehensione, ita & definitione ipsius, & sic res ipsa remanet non cōprehensa. angelus autē

F quāmuis videat aliquo modo, quid est Deus, nō tamen hoc comprehendit.

AD QVINTVM dicendum, q̄ visio Dei per essentiam pōt̄ dīci comprehensio in comparatione ad visionem viae, quae ad essentiam non pertinet, nō tamen est comprehensio simpliciter rōne īā dīcta. & ideo cū dī. Comprehendā sicut & c. dī. sicut, notat cōparationē similitudinis, non equalitas.

AD SEXTVM dicendum, q̄ ipsa immensitas Deī debitur: sed non videbitur im mensie videbitur totus modus, sed non totaliter, vt dīcumus.

A R T I C U L V S III.  
Vtrum angelus ex propriis naturalibus ad videndum Dī per essentiam pertingat poterit.

G T ERTO quāritur, vtrum angelus ex propriis naturalibus potuerit pertingere ad videndum Deum per essentiam, & videtur quod sic, quācūdum Aug. Super Gen. ad literam angelī in principio sua conditionis, in quo statu fuerant naturalibus tantum, vt multi dicunt, viderunt certas fiendas in verbo: sed hoc esse non potest nisi verbum vides. ergo per naturālē purā intellectus angelī vident Deum per essentiam.

H ¶ 2 Pra. Quod potest minus intelligere, potest & maius intelligere: sed essentia diuina est maxime intelligibilis cum sit maxime a materia immunita ex quo contingit aliquid esse intelligibile actuū, igitur intellectus angelī naturali cognitione potest alia intelligibilia intelligere, multo fortius poterit intelligere ex naturalibus puris diuinā essentiam. Sed diceretur, quod licet diuina efficiat in se maxime intelligibilis, non tamen in maxime intelligibilis intellectus angelī.

¶ 3 Sed cōtra, illud quod est magis vñibile, nō esse magis vñibile nobis, cā est deus in se suis: sed in intellectu angelicō non est deus intellectus, cū angel? sit speculum purū & incommunis, vt Dio. dicit in 4. c. de di. no. ergo illud est maxime intelligibile in se, est magis intelligibile in se.

¶ 4 Pra. Com. dicit in 3. de anima, qđ in intellectu q̄ est penitus a materia separatus, sicut hoc ergo in mētu qđ Themistius facitbat: hoc est magis intelligibile. ergo magis intelligit: sed intellectus angelī est hīmō. ergo in eo predictū argumentū sequit.

¶ 5 Pra. Excellens vñibile propter hoc est vñibile minus vñilū nostro, qā corrupti vñilū nobis: sed excellens intelligibile non corrupti intellectū, sed confortat. ergo illud quod est magis intelligibile, magis ab intellectu intelligitur.

¶ 6 Pra. Videtur Deū per essentiam est adūtus intellectus: sed ḡra est in affectu. ergo ḡra non requiri ad videndum Deū per essentiam, & ita s̄m nūc tantum ad hanc visionem peruenire posse.

¶ 7 Pra. Secundum Aug. fides quia praedita est per essentiam in anima, videtur in anima per fidem, & per fidem per essentiam: sed Deus per sui essentiam praeditus est in anima, & similiter in angelō & in qualibet creaturā ergo angelus Deū per essentiam in propriis naturalibus videre potuit.

¶ 8 Pra. Secundum Aug. 10. Conf. tripliciter est aliquid praesens in anima: per speciem, per motionem, & per presentiam essentiae sua. ergo ad divisionem est conueniens, oportet eam esse per operis posita, & ita cum Deus sit praefons intellectus angelicus per essentiam non erit ei praefons per similitudinem, & ita non potest Deus ab angelō per similitudinem videtur. si ergo ex naturalibus potest cum cognoscere aliquo modo, videatur cognoscitum per naturāla essentia.

¶ 9 Pra.

¶ 9 Præt. Si vñ aliquid in speculo materiali, oportet quod ipsum speculū videatur: sed angelī in statu sūe cōditionis viderūt res in verbo quasi ī quodā speculo, ergo viderūt verbū. Sed diceref, quod angelī nō fuerunt creati in puris naturalibus: sed cū gratia gratum faciente vel cum gratia gratis data.

¶ 10 Sed contra. Sicut lumen natura deficit a lumine glorie, ita ēt a lumine gratie gratis date vel gratiū facientis. si ergo existentes in gratia gratis data, vel gratiū faciente potuerūt videre Deū per essentiam, pari ratione & in statu naturalib[us] existentes.

¶ 11 Præt. Res non videntur nisi vbi sunt: sed ante cōditionem rerum res non erant nisi in verbo, ergo cum angelī res fienda cognoverint, in verbo eas cognoverunt: & ita viderunt verbum.

¶ 12 Præt. Natura non deficit in necessariis: sed attingere finem maxime est de necessariis naturae, ergo vnicuique naturæ prouidum est, vt possit pertingere ad finem suum: sed finis per quem est rationis creatura est videre Deū per essentiam. ergo rationalis creatura ex naturalibus puris potest adhuc visionem peruenire.

¶ 13 Præt. Superiores potētias sunt pfectio[n]es inferioribus: sed inferiores potētias per sua naturā posse sunt in sua obiecta, sicut sensus in sensibilia, & imaginatio in imaginabili. cum ergo obiectum intelligentia sit Deus, vt dicitur in lib. de Spiritu & Anima, videtur quod per naturalia possit Deus videri ab intelligentia Angelica. Sed diceref, qđ non est simile quia obiecta aliarum potentiarum non excedunt suas potētias: sed Deus excedit omnem intelligentiam creatam.

¶ 14 Sed contra. Quantumcumq[ue] perficiatur intelligentia creatu[m] lumine gloriae, semper Deus in infinito ipsius excedit. si ergo iste excessus impedit visionem Dei per essentiam, numquam intellectus creatus poterit peruenire in statu gloriae ad videndum Deum per essentiam, quod est absurdum.

¶ 15 Præt. In lib. de Spiritu, & Anima dicitur, quod anima est finalitas totius sapientiae, & eadem ratio[n]angelus: sed res naturaliter cognoscuntur per suam similitudinem. ergo naturaliter angelus cognoscit ea de quibus est sapientia: sed sapientia est de diuinis, vt Aug. dicit. ergo angelus naturaliter pertinet ad videndum Deum per essentiam.

¶ 16 Præt. Ad hoc quod intellectus creatus videt Deum per essentiam, nō requiritur nisi quod intellectus Deo contorinetur: sed intellectus angelii per naturam suam est deiformis. ergo ex naturalibus propriis potest videre Deum per essentiam.

¶ 17 Præt. Ois cognitio Dei, vel est sicut ī speculo,

vel est essentia, vt patet p[ro]p[ter] hoc qd h[ab]it. Cor. 13. Vi-

demus nūc &c. sed angelī in naturalibus suis existen-

tes nō cognoverūt Deū sicut in speculo, ga vt ait

Aug. ex quo creati sunt aeterna verbi Dei visione

perficiunt, nō insensibilia Dei per ea quae facta sunt

intellecta consipientes, quod est in speculo vide-

re, ergo angelus naturaliter videt Deū per essentiam.

¶ 18 Præt. Illud immediate vñ de quo cogitamus

non cogitando de aliquo altero: sed angelus natu-

raliter cognitione p[ot]est cogitare de Deo sine hoc

quod cogite de aliqua creatura. ergo p[ot]est videre

Deum immediate, quod est per essentiam videre.

¶ 19 Præt. Aug. dicit, qd ea quae sunt essentia litere in

aia cognoscuntur ab ea per essentiam, sed divina

essentia sic est in anima. ergo idem quod prius.

¶ 20 Præt. Illud quod non videtur per essentiam, vñ

perspectivē, si vñ: sed diuina essentia non p[ot]est vide-

ri per speciem, quia species est simplicior eo cu-

A ius est. cum ergo naturaliter cognoscatur ab ange-  
lo, per essentiam cognoscitur ab eo.

SED CONTRA. Vider Deum per essentiam, est vita aeterna, vt patet lo. 17. Haec est vita aeterna &c. sed ad vitam eternam non potest pueniri per pura naturalia. Ro. 6. Gratia Dei vita aeterna. ergo nec ad visionem Dei per essentiam.

¶ 2 Præt. Aug. dicit quod anima quamvis sit nata Li. de Spiritu & anima  
cōgnoscere Deū, nō tam ad actū cognitionis p[ro]ducit nisi perfundat diuino lumine: & sic ex naturalibus nō p[ot]est aliquis videre Deū per essentiam.

¶ 3 Præt. Natura nō transcendit limites suos: fed essentia diuina excedit omnē naturā creatā. ergo naturali cognitionē diuina essentia videri nō p[ot].

B RESPON. Dicendum, quod ad hoc quod Deus per essentiam videatur, oportet quod essentia diuina vniatur intellectui quodāmodo, vt forma intelligibilis: perfectibile aut non vnitur forma, nisi postquam est in ipso dispositio, que facit perfectibile receptuum talis forma, ga proprius actus sit in propria potentia: sicut corpus non vnitur anima vt forma, nisi postquā fuerit organizatum & dispositū. vnde oportet ēt in intellectu esse aliquā dispositionem per quam efficitur perfectibile tali forma, quae est essentia diuina: quod est aliqd intelligibile lumen. Quod quidem lumen, si fuerit natura, ex naturalib[us] puris intellectus videre Deū per essentiam poterit: sed quod sit naturale est impossibile. Sēper enim dispositio ultima ad formā, & forma sunt vnius ordinis; in hoc quod si vnum est naturali & reliquum: essentia autem diuina nō est naturalis forma intelligibilis intellectus creati, quod sic patet. Actus enim & potentia semp sunt vnius generis. vnde potentia in genere quantitatis nō respicit actū, qui est in genere qualitatis: vnde forma naturalis intellectus creati non potest esse, nisi sit illius generis, in quo est potētia creati intellectus. vnde forma sensibilis, quae est alterius generis, non potest esse forma ipsius: sed forma immaterialis tantum que est generis sui. Sicut autē forma sensibilis est infra genus intellectus potentiae create, ita essentia diuina est supra ipsum. vnde essentia diuina non est forma, ad quam se extendit naturalis facultas intellectus creati. & ideo lumen illud intelligibile, per quod intellectus creatus fit in ultima dispositione, vt coniungatur essentia diuina, vt forma intelligibili, nō est naturale, sed supra naturā. & hoc est lumen gloriae, de quo in P[ro]p[ter]o. 35. dicitur, In lumine tuo videbimus lumen. naturalis igitur facultas cuiuslibet intellectus determinatur ad aliquam formam creatam intelligibilem, alteri tamen in homine & in angelo: quia in homine ad formam intelligibilem a sensu abstractā, cum omnis eius cognitio a sensu oriat[ur], in angelo autem ad formam intelligibilem, non a sensu abstractā, vel acceptam: sed præcipue ad formā, quae est essentia sua. & ideo cognitio Dei, ad quam angelus naturaliter peruenire potest, est vt cognoscat ipsum per substantiam angelii videntis. & ideo

dicitur in lib. de Causis, quod intelligentia intelligit quod est supra se per modum substantiae sua, Propos. 8. tom. 3. inter q[ua] inquantū creata est a Deo, substantia sua est si opera Arift. militudo quādam substantiae vel essentia diuinæ: sed cognitio Dei ad quam naturaliter hō peruenire potest, est vt cognoscat ipsum per formā intelligibilem, q[ui] lumine itelle[ct]u agētis est a sensibili, abfra-cta, & iō. Ro. 1. sup illud, Inuisibilia Dei per ea &c. dicit gl. quod hō inuatur ad cognoscendū Deum per creaturas sensibiles per lumen naturalis ratio. gl. ord. ibi

Quæst. dis. S. Tho. VV 2 nis

QVÆST. VII. DE COGNIT. ANGEL. ART. III.

nis. Cognitio autem Dei, quæ est per formā creatā. F  
non est visio eius per essentiam, & ideo neque ho  
mo neq; Angelus potest peruenire ad Deum per  
essentiam videndum ex naturalibus puris.

AD PRIMVM ergo dicendū, q; hoc quod dicit  
Aug. qd angelū viderunt res in verbo, pot intelligi  
non a principio condōnis, sed ex tunc ex quo bea  
ti fuerunt. Vt dīcēdū, quod quis verbū per essen  
tiā nō viderint in statu naturalium, viderunt ī  
aliquo modo per similitudinem in eis existēt. &  
ex tali cognitione poterunt creature cognoscere,  
quas tñ postmodū ī verbo multo plenius cogn  
overūt, qn verbū & essentiā viderunt. Scdm. quod  
cognoscit causa, cognoscitur effectus per ipsam.

AD SECUNDVM dicendum, quod quāmuis el  
sentia diuina sit in se maxime cognoscibilis, tamē  
non est maxime cognoscibilis intellectui creāto,  
quia est extra genus ipsius.

AD TERTIUM dicendū, q; intellectus angelicus dī  
est speculū pūiū, & incōtaminatū & sine defectu,  
q; non patit defectum intelligibilis lumen in confi  
derata natura sui generis, sicut patit intellectus hu  
manus, in quo intelligibile lumen obumbrat intan  
tum ut necesse sit a phantasmatis accipere, & cū  
cōtinuo, & tpe, & discurrendo de uno in aliud, pp  
quod Iacob dicit, quod rō orit in umbra intelligen  
tiae, & ideo potentia intellectuā eius pōt intellige  
re omnē formā intelligibilem creatā q; est sui gene  
ris; sed intellectus angelicus cōparatus ad diuinā el  
sentia, q; est extra genus suū iuuenit defectus &  
tentaculūs, & ideo deficit a visione diuina eiusē.  
Quāmuis ipsa sit in se maxime intelligibilis.

AD QUARTVM dicendum, quod verbum Cōmē,  
intelligitur de cognitione intelligibiliū creatorū,  
non de cognitione essentiā in creatā, pro tanto, n  
substantia intelligibiliū q; in se est maxime intelligi  
bilis sit nobis minus intelligibilis, q; excedit for  
ma a sensu abstracta, quam naturaliter intelligi  
mus, & similiter immo multo amplius essentia di  
uina excedit formā intelligibilem creatā, qua intellect  
us angelī intelligit, & ideo intellectus angelī mi  
nus intelligit essentiam diuinam quāmuis sit mag  
is intelligibilis, sicut intellectus noster minus in  
telligit essentiam angelī, quāmuis sit magis intelligi  
bilis, quam res sensibiles.

AD QUINTVM dicendum, quod excellētia intel  
ligibilis quāmuis non corrumpt intellectū, sed  
confortet eum, tamē excedit quandoque repre  
sentationem formā, qua intellectus intelligit, & ex  
hac causa intelligibiliū excellētia impedit intellectū.  
& secundūm hoc verum est quod dicitur in  
2. Meta, quod intellectus se habet ad manifestissi  
ma naturā, sicut oculus noctū ad lucem foliis.

AD SEXTVM dicendū, q; gratia nō requiriſ ad vi  
dendū Deum per essentiā quasi immediata dispo  
sitione ad visionē; sed q; per gratia homo meret lu  
mē gloriā sibi dari per qd Deū in essentiā videat.

AD SEPTIMVM dicendū, q; fides cognoscit per  
essentiā suā in quantum essentia sua coniungit  
intellectui, vt forma intelligibilis & non alio mō.  
Sic autē nō coniungit essentia diuina intellectui  
creāto in statu vita, sed sicut sustinens eum in esse.

AD OCTAVVM dicendum, quod diuīs illa nō  
est per oppositas res, sed p; oppositas rōnes, & ideo  
nihil prohibet aliquid esse per essentiam uno mo  
do in anima, & alio modo, per similitudinem vel  
imaginem. In ipsa enim anima est imago & simili  
tudo Dei, quāmuis in ipsa sit Deus per essentiā.

AD NONVM dicendum, sicut ad primum.

AD X. dicendū, quod nec gratia gratū faciēs, nec  
gratia gratis dāta sufficit ad vidēdū Deū per essen  
tiā, nisi sit gratia cōsumata quae est lumen gloriā.

AD XI. dicendum, quod res antequā in propria  
natura essent, non solum fuerunt in verbo, sed et  
in mente angelica, & ita potuerunt videri quant  
us verbum non viderent.

AD XII. dicendum, q; sicut dicit Philosop. in  
Celi & Mundū in cōbus inuenit multiplex gra  
duis perfectionis. Primus enim gradus & perfecti  
fūs est, vt aliquid habeat vel conatur boni  
tatem suā sine motu & sine administratio alterius,  
sicut est perfectissima fanitas in eo qui per se ellū  
nus sine auxilio medicina, & hic gradus èdūs

perfectionis. Secundūs gradus est eius, quod poct  
consequi perfectam bonitatem cum modico auxili  
o & parvo motu, sicut eius qui habet lumen  
cum modico exercitio. Tertius gradus est q; sicut  
acquirit perfectā bonitatem cum multis moribus,

sicut ille qui acquirit perfectam fanitatem cum  
tis exercitijs. Quartus gradus est eius, quod num  
quam potest acquirere perfectā bonitatem, sed  
acquirit de bonitate aliqd in multis moribus. Quin  
tus gradus est eius quod non potest acquirere al  
iquid de bonitate nec habet aliquē motu ad hoc,  
sicut est gradus illius in sanctitate qui lanari pō  
test, vnde nullam medicinā accipit. Creature qd  
irrationales nullo modo ad perfectam bonitatem,  
q; est beatitudi, pertingere possunt sed pertingi  
ad aliquam bonitatem imperficiā, quædā com  
fini naturalis, quam ex vi naturz huc conve  
tur; sed creature rationales possunt consequi  
sestā bonitatem, id est beatitudi nemini ad op  
erandum indigēt pluribus quam natura solita  
res ad consequendum fines suos & ito quātus  
sunt nobiliores, non tñ sicut quod ex prima  
naturalibus possint attingere ad finem humana  
turæ inferiores. Quod vero ad beatitudinem alle  
quā contingat per seipsum, solus Deū.

H Et similiter dicendum ad decimūm tercū ad  
ordine potentiarum.

AD XIII. dicendum, quod quāmuis per lumē  
gloriā intellectus creatus sūnq; tamē ele  
vatur quin in infinitū quā distet ab eo diuina effi  
cacia illud lumen sit vt intellectus vniuersit  
ate diuina sicut forma intelligibiliū, quod alic  
fieri non possit.

AD XIV. dicendum, q; ad cognoscendum Deū  
per similitudinem eius angelus ex propriis natur  
ibus potest; sed hoc non est visio Dei per essentiā.

AD XVI. dicendum, q; conformitas naturalis ad  
Deū, que est in intellectu angelī, non est vi  
deūtū angelī proportionē ad diuinā essentiā, hoc  
ad formam intelligibilem; sed in hoc quod alic  
cipiat cognitionē sensibiliū a sensu, sicut nos a  
pīmus, & quātū ad alia in ḡbū intellectus aces  
coenunt cum Deo, & differt ab intellectu huma  
no modo, per essentiam suam, sicut q; essent  
visibilis cōiugie visu, sicut oculus videt luce, Alio  
modo, per speciem, quando similitudo ipsius  
ab ipsa re imprimitur in visum, sicut cū video le  
pitudi, tertio vero per speculum, & hoc est q; si  
militudo rei per quā cognoscitur, non sit in visu  
immediate ab ipse re; sed ab eo in quo similitudo  
rei rep̄sentat̄ sicut in speculo refūlāt sp̄s sensi  
biliū. primo mō igit̄ videre Deū est naturam sicut  
Deo, supra naturam vero hōis, & angelis, sed sicut  
mō videre Deū est naturale angelō: tertio autē

modo videre Deum est naturale ipsi homini, qui venit in cognitionē Dei ex creaturis, vt cū; Deū representantibus. Vnde cum dī, quod omnis cognitio est per essentia vel in speculo, intelligendū est de cognitione humana. Cognitio aut̄ angelī, q̄ de Deo naturaliter habet, est media iter istas duas.

Ad xviii. dicendum, q̄ imago rei dupliciter potest considerari. Vn modo, inquitārum est res quædam, & cum sit res distincta ab eo cuius est imago per modū illius alius erit mōs virtutis cognitionē in imaginē, & id cuius est imago. Alio modo, considerat prout est imago, & sic dē est mōs in imaginē & in id cuius est imago. & sic q̄ aliquid cognoscitur per similitudinem in effectu suo existentem, pōt mōs cognitionis transfire ad cām immediate, sine hoc quod cogitetur de aliqua alia re, & hoc modo intellectus viatoris potest cogitare de Deo non cogitando de aliqua creatura.

Ad xix. dicendum, quod ea, q̄ sunt essentia liter in anima, vt coniunguntur ei vt forme intelligibiles, intelliguntur ab anima per essentiam suam, sicut autem essentia diuina non est in anima viatoris, & ideo ratio non sequitur.

Ad xx. dicendum. q̄ rō illa procedit de specie abstracta a rō, q̄ oportet esse simpliciorē re ipsa. Talis aut̄ similitudo non est per quam intellectus creatus cognoscit naturaliter Deum, sed est similitudo impressa ab ipso: & ideo ratio non sequitur.

## ARTICVLVS IIII.

*Vnum angelus videns Deum per essentiam omnia cognoscit.*

**Q**VAR TO quā exire, verum angelus videns Deū per esse triā omnia cognoscit. & videat quod sic quā scīt dicit Isidorus, angelii in verbō Dei omnia videantur quā sunt.

¶ 1 Prat. Vniuersi cuiusque vīs vider illud, cūm similitudo est apud ipsum: sed essentia diuina, q̄ sunt essentia omnium intellectus angelico contingit, vt sī omnia intelligibilis ergo angelus vides Deum per esse triā, videt omnia.

¶ 2 Prat. Si angelus non cognoscit omnia, oportet quod hoc ac sidat vel ex defectu intellectus angelī, vel ex defectu scītū rerum cognoscibilium, vel ex defectu medijs: sed nō ex defectu intellectus angelicis, cūm angelus sit spectulum purum & immaculatum vel in omnino aminatum, vt dicit Dion. nec etiam ex defectu intelligibilium, q̄a omnia sunt in diuina essentia cognoscibilis, nec ē ex defectu medijs quo cognoscunt, quia diuina essentia perfecte oīa representant. ergo angelus videns Deū omnia videt.

¶ 3 Prat. Intellectus angelī est perfectior quā intellectus animi humanae: sed anima humana habet potentiam ad omnia cognoscendum, ipsa enim est quoddammodo omnia, vt in 3. de Anima dicitur, secundum quod nata est omnia cognoscere, ergo & intellectus angelicus pōt omnia cognoscere: sed nihil est efficacius ad educendum intellectum angelicum in actu cognitionis, quā diuina essentia. ergo angelus videns essentiam diuinam omnia cognoscit.

¶ 4 Prat. Sicut dicit Gregorius in patria cognitione aquatur, q̄a quisq; ibi tñ diligit quātu cognoscere, sed amans Deū amat in ipso oīa diligibilita. ergo videns ipsum videbit omnia intelligibilita.

¶ 5 Prat. Sicut dicit Gregorius in patria cognitione, hoc non est nisi quia omnia intelligibilia sunt infinita: sed ipse non impeditur ab intelligendo propter intelligibilis infinitatem, quia essentia diuina distat ab eo sicut infinitum a finito. ergo vī

A q̄ angelus videns Deum omnia videre possit.

¶ 7 Prat. Cognitio cōprehensoris excedit cognitionē viatoris, quantūcumq; eleetur: sed viatori alīcui possunt oīa revelari, quod quidē de presenribus patet, q̄a beato Benedicto totus mūd⁹ simul ostensus est, vt dī in 2. Dialo. de futuris etiam patere pōt: q̄a Deus alīcui Prophētē aliqua futura re uelat, & eadē rōne potest libi oīa revelare, & similis rō est de præteritis. ergo multo fortius angelus videns Deum visione patriæ omnia cognoscit.

¶ 8 Prat. In 4. Dia. Greg. dicit. Quid est quod nō vidēt, qui vidēt omnia vident? Sed angelī vident per essentiam Deum sc̄ientem omnia. ergo angelī cognoscunt omnia.

¶ 9 Prat. Puritas angelī in cognoscendo nō est minor quam puritas animi: sed dicit Greg. in 2. Dialo. animi videnti creatorē angusta est omnis cōcreta, ergo & angelī: & sic idem quod prius.

¶ 10 Prat. Lux spiritualis videntem ingerit se mēti q̄ lux corporalis oculo: sed si lux corporalis esset sufficiēt rō omniū colorū ingrediēt se oculo, oēs colores manifestaret. ergo cū ipse Deus q̄ est lux spiritualis, & reti oīum pfecta rō mēti āgei vidētis cū se iherat, angel⁹ eo cognitio oīa cognoscet.

¶ 11 Prat. Cognitio est quasi quidam cōtactus cognoscētis, & cognoscibilis: sed si simplex tangitur, tangit quiquid in ipso est: sed Deus est simplex. ergo si cognoscit cognoscunt omnium rerum rationes, qua sunt in ipso.

¶ 12 Prat. Nullius creature cognitio est de substātia beatitudinis. ergo ad cognitionē beatitudinis aequaliter se hēre vident: aut ergo beatus oēs creaturas cognoscit, aut nullā: sed nō nullam. ergo oēs.

¶ 13 Prat. Oīs potest nō reducēt ad actū est impēcta: sed intellectus angelī est in potētia ad oīa cognoscēda, alias esset inferior intellectu humano, in quo est oīa fieri. si ergo in statu beatitudinis non oīa cognoscet, remaneret cognitio eius in imperfēcta, quod vī repugnat beatitudinis perfectionē, quae omnem imperfectionem tollit.

¶ 14 Prat. Si angelus beatus non cognoscet oīa cum sit in potētia ad oīa cognoscēda, posset pōt modū aliquid cognoscere, qd p̄t nō cognouerat: sed hoc est impossibile, q̄a sicut dicit Augustinus in Trī. in angelis beatis nō sunt cogitationes volubiles, qd esset si aliquid scīerat qd prius nesciūsset ergo angelī beati videntes Deum omnia vident.

¶ 15 Prat. Vīsio beatitudinis aeternitatis mēsurat, vīde & vita aeterna dī: sed in aeternitate non est prius, & posterius. ergo nec in vīsionē beatitudinis. ergo non potest esse quod aliquid prius scītū non fuerit, & sic idem quod prius.

¶ 16 Prat. Io. 10. dī. Ingredieb̄, & egredieb̄, & pascua inuenieb̄: qd in lib. de Spiritu & Anima, sic exponitur. Ingredieb̄ ad contemplandam diuinitatem Saluatoris, & egredieb̄ ad contemplandā vel intuēdam humanitatem ipsius, & vīrobiq; glorioſam refectionē inuenieb̄: sed vīsus exterior ita perfecte pascetur in humanitate saluatoris, qd nihil existens in corpore eius erit ei occultū. ergo & oculus mēris ita pascetur in diuinitate ipsius, quod in ea existēt nihil ignorab̄is ab eo, & sic cognoscet omnia.

¶ 17 Prat. Vī dicit 3. de Anima. intellectus intelligēs maximū intelligible nō minus intelligit minimū intelligibile, sed magis: sed maxime intelligibili est Deus. ergo intellectus vides Deū, oīa vides.